Reunião de 15 de setembro de 2021

1

ATA Nº 08 – Ano: Dois mil e vinte e um
Síntese

--------Ao décimo quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas e
trinta minutos, por videoconferência, reuniu ordinariamente o Conselho para a Qualidade e
Avaliação (CQA). ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Foram convocados por email todos os membros do Conselho. ---------------------------------
--------Presentes: ----------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Docentes: Maria Manuela Frederico Ferreira (Coordenadora); Carlos Manuel de Melo
Dias; Cristina Maria Figueira Veríssimo; Ana Maria Poço dos Santos; ---------------------------------
--------Perito em avaliação: Patrícia Helena Ferreira Lopes de Moura e Sá (FEUC); -----------------
--------Representante dos não docentes: Carlos Miguel Mata Fernandes Beltrão; -----------------
--------Representante do corpo discente: Ana Lopes; ------------------------------------------------------
--------Secretária do CQA: Marta Susana da Silva Clemente. ---------------------------------------------
--------Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Um: Painel da Qualidade; ------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Dois: Propostas de medidas de melhoria para Estudo sobre Abandono Escolar; --
--------Ponto Três: IV Congresso Internacional “Desafios da Qualidade”; ----------------------------
--------Ponto Quatro: Auditorias; --------------------------------------------------------------------------------
--------Ponto Cinco: Outros; ---------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------Síntese dos diferentes Pontos --------------------------------------
--------Relativamente ao Painel da Qualidade colocado em ambos os pólos já se verificou a
participação da comunidade educativa. Debateu-se a forma de se realizar o debate das
opiniões/sugestões apresentadas e agendou-se a realização do Workshop para vinte e quatro
de novembro. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Quanto a medidas de melhoria para o Estudo sobre Abandono Escolar decidiu-se fazer
revisão do questionário e propor que este conste dos documentos disponibilizados pelos
Serviços Académicos quando os estudantes formalizam o pedido. ------------------------------------
--------Quanto ao IV Congresso Internacional “Desafios da Qualidade as inscrições no
Congresso ainda estão baixas. É importante o investimento na divulgação. Fez-se alguma
definição de atribuição de tarefas pelos membros do CQA. ---------------------------------------------
--------Relativamente às auditorias, há duas em atraso, ambas no âmbito do PGRCIC. Definiu-
se o plano para os próximos meses. --------------------------------------------------------------------------
-------- Outros. Informação sobre os constrangimentos verificados na afetação de docentes no
EC, concretamente as diferenças encontradas entre a listagem dos docentes afetos ao EC da
SCP e a listagem que consta no plano de estudos do sexto semestre. Falou-se da
desatualização da informação na página da Escola e dos constrangimentos gerados, da
existência de duas plataformas a funcionar em simultâneo. --------------------------------------------
--------A Coordenadora do CQA agradeceu a presença e agendou-se a próxima reunião do CQA
para dia seis de outubro às nove horas e trinta minutos. -------------------------------------------------
--------Às onze horas  e trinta minutos deu-se por encerrada a reunião da qual foi lavrada a ata,

a partir da qual se produziu a presente síntese. ------------------------------------------------------------